

**24.** Kai dėl vieno draudiminio įvykio apdraustajam mokama 60% arba didesnė draudimo sumos dalis, tai tolimesnės mėnesinės įmokos mažinamos pusiau.

Sumažintas įmokas draudėjas turi mokėti pradėdant nuo mėnesio, einančio po to mėnesio, kuriame buvo trauma.

Pagal vienkartinę įmoka apmokėtą draudimo sutartį išmokant draudimo sumą už draudiminio įvykio pasekmes, gražinamos šito dydžio sumokėtosios įmokos, skaičiuojant nuo kiekvieno 100 litų sutartyje nurodytos draudimo sumos už kiekvienus dar nepraėjusius ištikus draudimo laikotarpio metus:

17,23 lt.,	jeigu sutartis sudaryta	3 metams;
10,09 lt.,	- " -	5 metams;
4,73 lt.,	- " -	10 metų;
2,96 lt.,	- " -	15 metų;
2,10 lt.,	- " -	20 metų;
1,58 lt.,	- " -	25 metams;
1,23 lt.,	- " -	30 metų;

**25.** Apdraustojo mirtis draudimo sutarčiai galiojant yra draudiminiu įvykiu, išskyrus atvejus, kai:

- apdraustasis mirė nepraėjus vieneriems metams nuo draudimo sutarties įsigaliojimo dienos arba nepraėjus vieneriems metams nuo jos atnaujinimo dėl piktybinio (onkologinio) susirgimo, dėl širdies ir kraujagyslių sistemos ligos, dėl kepenų cirozės, inkstų nepakankamumo, leukozės, tuberkuliozės, cukrinio diabeto, dėl traumos, buvusios iki draudimo sutarties įsigaliojimo, taip pat savižudybės (dėl bandymo nusižudyti padarinių), alkoholinio ar toksinio apsinuodijimo;

- apdraustasis mirė ryšium su jo veikla, kurioje tardymo įstaiga arba teismas nustatė tyčinio nusikaltimo arba chuliganizmo požymius;

- apdraustasis mirė ryšium su tuo, kad jis būdamas alkoholinio, narkotinio, toksinio apsvaigimo būsenoje ar neturėdamas vairuotojo pažymėjimo, valdė (važiavo, užvedinėjo, remontavo neiįjungus variklio) bet kurią savacicgę transporto priemonę ar kitą savaeigį mechanizmą, turintį vidaus degimo arba elektros variklį (automobilį, motociklą, motorolerį, mopedą, dviratį su varikliu, traktorių, kombainą, troleibusą, aterį, valtį su varikliu ir tt.), taip pat perdavė valdymą asmeniui, esančiam alkoholinio, narkotinio, toksinio apsvaigimo būsenoje arba neturinčiam atitinkamo vairuotojo pažymėjimo;

- apdraustasis mirė dėl radiacijos ar kito poveikio, susijusio su atomine energija, dėl karo veiksmų ar aktyvaus dalyvavimo vidaus neramumuose (dalyvavimas gamybos proceso stabdyme, trukdytė dirbti kitiems, piketų vaikyme ir kt.).

Atsisakant mokėti draudimo sumą dėl "25" punkte nurodytų priežasčių, asmeniui, kurio naudai sudaryta sutartis, išmokama išperkamosios sumos dydžio įmokų dalis, ty. 70% sumokėtų įmokų (jų tarpe ir pagal vienkartinę įmoka apmokėtą draudimo sutartį). Be to, jei buvo mokamos mėnesinės įmokos, tai įmokos, sumokėtos už laikotarpį, sekantį po to mėnesio, kuriame mirė apdraustasis, išmokamos visos.

Kai po apdraustojo mirties, negavęs jam priklausančios draudimo sumos, mirė asmuo, kurio naudai sudaryta draudimo sutartis, tai ji mokama šito asmens įpėdiniams.

Jeigu asmuo, kurio naudai sudaryta draudimo sutartis, tyčia nužudė apdraustąjį arba jį tyčia sužalojo, dėl ko jis mirė, tai draudimo suma mokama apdraustojo įpėdiniams.

Kai teismas apdraustąjį paskelbia mirusiu, tai draudimo suma mokama, jeigu teismo sprendime nurodytoji jų spėjamos mirties ar dingimo diena buvo laikotarpyje, kurio metu draudimo sutartis galioja. Tačiau, teismui pripažinus apdraustąjį nežinia kur esančiu, draudimo suma nemokama.

**26.** Kai už tą mėnesį, kuriame sutarčiai galiojant mirė draudėjas, taip pat už vieną ar du prieš tai buvusius mėnesius įmokos nesumokėtos, tai jos išskaičiuojamos iš mokėtinios draudimo sumos.

Visos įmokos, sumokėtos iš anksto už laikotarpį po to mėnesio, kuriame mirė apdraustasis, išmokamos tam asmeniui, kuriam mokama draudimo suma.

Mokant draudimo sumą (25 p) pagal vienkartinę įmoka apmokėtą draudimo sutartį, kartu su ja išmokamos ir draudėjo sumokėtosios įmokos už kiekvienus likusius nepraėjusius ištikus draudimo laikotarpio metus dvigubo dydžio, lyginant su 24 punkte nurodytosiomis sumomis, ty, 34,46 lt., 20,18 lt., 10,66 lt. arba 9,46 lt. nuo kiekvieno 100 lt. draudimo sutarties draudimo sumos.

## **IX. Draudimo ir išperkamuju sumu mokėjimo tvarka.**

**27.** Draudimo ar išperkamosios sumos išmokamos vadovaujantis pateiktu pareiškimu. Kartu turi būti pateikti šitie dokumentai:

a) kai kreipiasi apdraustasis ryšium su draudimo laikotarpio pasibaigimu - turimą draudimo polisą ir paskutiniosios įmokos sumokėjimo kvitą,

kai kreipiasi apdraustasis ryšium su trauma ar kitu numatytu įvykiu (arba tai daro apdraustojo pavedimu kitas asmuo) - nustatytosios formos pareiškimą, turimą draudimo polisą, paskutiniosios prieš draudiminį įvykį sumokėtos įmokos kvitą bei gydymo ir profilaktinės įstaigos pažymą;

kai kreipiasi apdraustasis ryšium su sutarties nutraukimu - pareiškimą išperkamai sumai mokėti, turimą draudimo polisą ir paskutiniosios įmokos kvitą;

b) kai kreipiasi asmuo, paskirtas gauti draudimo sumą (apdraustojo